<p>At non ob id tantum natura homini rationem, & intellig~etiam dedit,  
vt illa ad tuendam vitam \$ub\$idia compararet; \$ed multo magis vt ani-

<mgr>\_Ad quid\_

\_ratio boni\_

\_ni data?\_</mgr>

num diuino \$atu editum præ\$tanti rerum notitia excoleret, atque ita  
ad De~u, cuius ad~ubratam gerebat effigiem, proprius accederet, verum  
quia mentis no\$træ cognitio ab\$que habitibus artium, & \$cientiar~u mi-  
nus ordinata, minus prompta, minus\`q ; iucunda futura erat, maximè fuit  
con\$entaneum hominis nobilitati, vt id \$ibi præ\$idium a\$ci\$ceret, \$ine  
quo etiam vitam, neque pro dignitate, neque commodè agere po\$\$et,

<mgl>\_Arift.\_</mgl>

iuxta illud Ari\$totelis lib. 1. Metaphy\$ic. cap. 1. genus hominum arte vi-  
uit, & ratione. Ergo intelligendi vis, habitus artium, \$cientiarum\`q ; \$ibi  
comparauit proprijs actibus, præe~ute \$en\$u~u mini\$terio, ob\$eruatione,  
& experientia. Quam acuebat partim nece\$situdo, & duris vrgens in re  
bus ege\$tas (hæc enim artium nonnullas inuenire fecit) partim inge-  
nita no\$tris animis \$ciendi cupiditas, \$imul\`q ue admiratio, vt docet Pla-  
to in Theæteto explicans poetarum fabulam, de Thaumante, & Iride, qua

<mgl>\_Plato in\_

\_Theat.\_</mgl>

\$ignificare voluerunt ex Thaumante, id e\$st, admiratione natam Irim,  
ide\$st, cognitionem rerum.</p>

<p>Peculiariter autem dicitur experientia artes, & \$cientias peperisse,

<mgr>\_Experien\_

\_tia artes\_<gap>

\_P<gap>.\_</mgr>

vt te\$atur Ari\$toteles loco citato, vbi affert illud Poli apud Platone in  
dialogo, qui in\$cribitur Gorgias, experientia artem genuit, inexperi~e  
tia fortunam. Vtique experimento compertum e\$st, v. g. Rheubarbarum  
purga\$\$e choleram Socrati, Platoni, Alcibiadi, Calliæ, & al<?>ijs. Ex hac ob-  
\$eruatione is, à quo id notatum e\$st, acqui\$iuit vniuer \$alem quandam ra-  
tionem, ac iudicium de Rheubarbaro, quod purget choleram: tum inde  
ad formandam artem ita progre\$\$us e\$st; ijs, qui cholera abundant, adhi-  
bendum e\$st remedium ad eam purgandam, \$ed Rheubarbarum purgat  
<gap>ram, igitur adhibendum e\$st ijs, qui cholera abundant. In hoc di\$-

<pb 8><rh>QVÆST. PROOEMIALIVM,</rh>

cur\$u habitus, qui in mente relictus e\$ ex a\$\$en\$u illius pron\~utiati. Rheubarbarum adhibendum e\$ ijs, qui abundant cholera, dicitur ars; qui habitus genitus fuit ex antecedente experientia, quod Rheubarbar\~u choleram purgaret. Idem\`q ue \$imiliter accidit in c{ae}teris artibus comparandis, & in \$cientijs \$uo modo. Vnde liquet artium, & \$cientiarum habitus experientia gigni. Hos autem acqui\$itos, noua aliorum acce\$\$ione paulatim augere con\$ueuit \$imilium rerum ad idem genus, \$eu materiã pertinentium animaduer\$io in \$ingulis di\$ciplinis. Atque ita per incrementa profecere artes, nec qui\$quam idem artem aliquam inc{ae}pit, & ab\$oluit. Quoniam autem i\$tiu\$modi acqui\$itionem, & profectum artium, ac